
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)

Fach Aufg.-
feld

Summe 
Prüflinge

 weibliche 
Prüflinge

männliche 
Prüflinge

Prüfungsanteile 
der Fächer

Durchschnitt der 
Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 
Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 
zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 
von Abitur zu 

Klausuren
Deutsch A 16314 11508 4806 16,18% 7,66 7,64 7,4 -0,26 -0,24

Englisch A 14192 8552 5640 14,08% 9,06 8,97 8,81 -0,25 -0,16

Französisch A 1391 1172 219 1,38% 9,86 9,67 10,05 0,19 0,38

Latein A 1004 610 394 1,00% 8,88 9,07 9,8 0,92 0,73

Spanisch A 600 450 150 0,60% 9,65 9,74 9,77 0,12 0,03

Griechisch A 26 13 13 0,03% 12,39 11,55 11,85 -0,54 0,30

Kunst A 3624 3133 491 3,60% 9,15 9,08 8,95 -0,20 -0,13

Musik A 1063 755 308 1,05% 9,09 9,04 9,26 0,17 0,22

Geschichte B 10694 5205 5489 10,61% 7,49 7,65 7,41 -0,08 -0,24

Erdkunde (P3) B 5689 2930 2759 5,64% 7,92 7,84 7,69 -0,23 -0,15

Politik-Wirtschaft (P3) B 6888 3064 3824 6,83% 7,75 7,8 7,38 -0,37 -0,42

ev.Religion (P3) B 549 403 146 0,54% 8,32 8,33 8,15 -0,17 -0,18

kath.Religion (P3) B 235 168 67 0,23% 8,55 8,57 8,47 -0,08 -0,10

Mathematik C 13055 5652 7403 12,95% 7,08 8,09 6,85 -0,23 -1,23

Biologie C 9073 5439 3634 9,00% 8,31 8,35 8,93 0,62 0,58

Chemie C 5247 2217 3030 5,21% 8,14 8,44 8,87 0,73 0,43

Physik C 4939 1319 3620 4,90% 8,44 8,61 9,12 0,68 0,51

Informatik C 419 56 363 0,42% 9,49 9,72 9,5 0,01 -0,22

Sport 1319 512 807 1,31% 8,10 8,20 7,59 -0,51 -0,61

BW mit Rechnungswesen & Controlling BG 2414 1113 1301 2,39% 7,78 7,95 8,34 0,56 0,39

Ernährung BG 443 349 94 0,44% 8,15 8,26 8,49 0,34 0,23

Gesundheit-Pflege BG 590 499 91 0,59% 9,11 9,02 9,33 0,22 0,31

Pädagogik-Psychologie BG 1034 877 157 1,03% 8,23 8,76 8,74 0,51 -0,02
Gesamt: 100.802 55.996 44.806 100% 8,07 8,24 8,06 -0,01 -0,17

38.214 26.193 12.021 37,91% 8,51 8,46 8,32 -0,19 -0,13
24.055 11.770 12.285 23,86% 7,70 7,76 7,49 -0,20 -0,27
32.733 14.683 18.050 32,47% 7,83 8,32 8,13 0,30 -0,19

Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld
B-Feld
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Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 
Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge  weibliche 

Prüflinge
männliche 
Prüflinge

Prüfungsanteile 
der Fächer

Durchschnitt der 
Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 
Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 
zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 
von Abitur zu 

Klausuren
Deutsch A 4087 2058 2029 12,92% 8,00 8,10 7,51 -0,49 -0,59

Englisch A 4628 2319 2309 14,62% 8,66 8,57 8,57 -0,09 0,00

Französisch A 528 444 84 1,67% 9,11 9,36 9,26 0,15 -0,10

Latein A 754 408 346 2,38% 8,17 8,71 8,03 -0,14 -0,68

Spanisch A 727 550 177 2,30% 8,75 9,27 8,57 -0,18 -0,70

Griechisch A 2 0 2 0,01% 12 12 13 1,00 1,00

Kunst A 84 67 17 0,27% 9,31 9,14 9,33 0,02 0,19

Musik A 7 5 2 0,02% 8,43 9,29 7,14 -1,29 -2,15

Geschichte B 1490 868 622 4,71% 7,76 8,01 7,69 -0,07 -0,32

Erdkunde B 770 394 376 2,43% 8,43 8,13 7,84 -0,59 -0,29

Politik-Wirtschaft B 1271 673 598 4,02% 7,99 8,13 7,67 -0,32 -0,46

ev.Religion B 389 291 98 1,23% 8,20 8,53 8,12 -0,08 -0,41

kath.Religion B 102 74 28 0,32% 8,68 8,79 8,71 0,03 -0,08

Werte und Normen B 135 96 39 0,43% 8,61 8,50 7,57 -1,04 -0,93

Mathematik C 6248 3240 3008 19,74% 6,70 8,17 5,68 -1,01 -2,48

Biologie C 4753 3237 1516 15,02% 7,90 7,93 8,83 0,93 0,90

Chemie C 1287 635 652 4,07% 8,40 8,81 8,34 -0,06 -0,47

Physik C 1151 442 709 3,64% 7,84 8,58 9,52 1,68 0,94

Informatik C 283 41 242 0,89% 9,44 10,18 10,19 0,75 0,01

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 1962 1241 721 6,20% 8,64 8,60 8,63 -0,01 0,03

Volkswirtschaft BG 987 485 502 3,12% 7,51 7,93 7,20 -0,31 -0,73
Gesamt: 31.645 17.568 14.077 100% 7,92 8,32 7,80 -0,12 -0,52

10.817 5.851 4.966 34,18% 8,41 8,49 8,17 -0,24 -0,32
4.157 2.396 1.761 13,14% 8,05 8,15 7,77 -0,27 -0,38

13.722 7.595 6.127 43,36% 7,43 8,22 7,44 0,01 -0,78

Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld
B-Feld

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)
P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 
Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 
Hj.-erg. in der 
Qualif.-phase

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 
von Abitur zu 

Kurshalbjahren
Deutsch A 4848 14,76% 8,59 8,48 -0,11

Englisch A 3722 11,33% 9,32 9,06 -0,26

Französisch A 356 1,08% 10,49 9,99 -0,5

Latein A 295 0,90% 9,51 8,96 -0,55

Spanisch A 802 2,44% 10,2 9,39 -0,81

Kunst A 127 0,39% 10,3 9,98 -0,32

Musik A 129 0,39% 11,43 11,28 -0,15
Darstellendes Spiel A 153 0,47% 11,76 11,42 -0,34
Italienisch A 18 0,05% 9,96 9,29 -0,67

Niederländisch A 59 0,18% 8,54 8,78 0,24

Russisch A 36 0,11% 11,86 11,88 0,02

Geschichte B 2566 7,81% 9,23 8,95 -0,28

Erdkunde B 1811 5,51% 9,20 9,05 -0,15

Politik-Wirtschaft B 1912 5,82% 9,30 9,03 -0,27

ev.Religion B 2153 6,56% 9,64 9,60 -0,04

kath.Religion B 761 2,32% 9,52 9,53 0,01
Werte und Normen B 441 1,34% 9,88 9,70 -0,18
Pädagogik B 101 0,31% 9,40 9,33 -0,07

Philosophie B 369 1,12% 9,89 9,77 -0,12

Wirtschaftslehre B 30 0,09% 9,47 9,31 -0,16

Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)
P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Fach Aufg.-
feld Summe Prüflinge Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 
Hj.-erg. in der 
Qualif.-phase

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 
von Abitur zu 

Kurshalbjahren
Mathematik C 2005 6,10% 9,27 8,32 -0,96

Biologie C 4996 15,21% 8,67 8,76 0,09

Chemie C 594 1,81% 9,24 8,09 -1,15

Ernährungsl. mit Chemie C 21 0,06% 8,40 7,52 -0,88

Physik C 607 1,85% 9,15 8,61 -0,54

Informatik C 260 0,79% 10,55 9,92 -0,63

Sport 968 2,95% 10,75 10,11 -0,64

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 968 2,95% 8,90 8,78 -0,12

Informationsverarbeitung BG 945 2,88% 9,49 8,87 -0,62

Volkswirtschaft BG 791 2,41% 8,60 8,57 -0,03

Gesamt: 32844 100% 9,22 8,96 -0,25
10545 32,11% 9,17 8,93 -0,25
10144 30,89% 9,40 9,23 -0,17
8483 25,83% 8,94 8,63 -0,31C-Feld

A-Feld
B-Feld
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Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)
P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt-Halbjahresdurchschnitt
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Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)

P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Fach Aufg.-
feld

Summe 
Prüflinge

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Summe 
Prüflinge

Schriftlicher 
Abitur-

durchschnitt

Summe 
Prüflinge

Mündlicher 
Abitur-

durchschnitt

Deutsch A 16314 7,4 4087 7,51 4848 8,48

Englisch A 14192 8,81 4628 8,57 3722 9,06

Französisch A 1391 10,05 528 9,26 356 9,99

Latein A 1004 9,8 754 8,03 295 8,96

Spanisch A 600 9,77 727 8,57 802 9,39

Griechisch A 26 11,85 2 13,00 0 0,00

Kunst A 3624 8,95 84 9,33 127 9,98

Musik A 1063 9,26 7 7,14 129 11,28

Geschichte B 10694 7,41 1490 7,69 2566 8,95

Erdkunde B 5.689 7,69 770 7,84 1811 9,05

Politik-Wirtschaft B 6.888 7,38 1271 7,67 1912 9,03

ev.Religion B 549 8,15 389 8,12 2153 9,60

kath.Religion B 235 8,47 135 7,57 761 9,53

Mathematik C 13055 6,85 6248 5,68 2005 8,32

Biologie C 9073 8,93 4753 8,83 4996 8,76

Chemie C 5247 8,87 1.287 8,34 594 8,09

Physik C 4939 9,12 1.151 9,52 607 8,61

Informatik C 419 9,50 283 10,19 260 9,92

Sport 1.319 7,59 968 10,11

P5 (gA - mündlich)P4 (gA-  schriftlich)P1/P2/P3 (eA)

Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Auswertung Zentralabitur 2019 - Fächer (Niedersachsen)
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